temperarunt, & à Christi religione defecerunt. Quidam tamen ex ipsis, numero quadrageinta, in Christi fide fortiter mori decreuerant, seque mutuò ita cohortabantur: Videte, fratres, nè Dominum nostrum Iesum Christum abnegemus, nè ipse quoquè abneget nos. Mementote Dominum olim dixisse: Nolite timere eos, qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere. Timete potius eum, qui potest animam & corpus perdere in gehennam.

Fortunatianus ad hos: Video, inquit, vos viros & ætate perfectos, & sapientia præditos: quamobrèm miror, cur vos eiusmodi dementiae tradideritis, vt vnum Deum & regem dicatis, quem Iudæi, vt hominem sceleratum, crucifixerunt. Respondit omnium nomine sanctus martyr Terentius: Si nōsses, Praefecte, Crucifixi virtutem, relictis idolorum erroribus, ipsum coleres & adorares. Est enim filius Dei, benignus, diues, clemes & misericors, qui Patris nutu & voluntate in terram descendit, diuinatemque suam humanae naturæ coniunxit, & pro salute nostra Crucem subire voluit. Fortunatianus, his auditis, dixit ad eos: Immolate: alioquin membra vestra comburens, delebo vos. Putas, inquit Terentius, nos terrore commotos sententiam mutaturos? Non adeò sumus ignavi, vt, relicto vita largitore, deos alienos adoremus. Fac igitur celeriter, quod tibi lubet, aduersum hos, quoniam strenui & constantes Christi cultores sumus. Indignatus Praefectus, iussit eos, vestimentis detraetis, in idolorum templum trahi. Idola autem auro argentoque & preciosis erant vestibus exornata. Ingressus Fortunatianus, dixit eis: Magno deo Herculi sacrificare. Gloriam enim & potestatem eius conspicitis. Erras, inquit Terentius, & ignoras id, quod tibi vtile est. Dei enim isti tui, lapides sunt, & ligna, & æs, & ferrum. Ornati autem sunt auro, vt homines decipient, & abducant ab æterna vita. Nam ipsi quidem non vident, nec loquuntur, nec audiunt, nec ambulant: quippe qui ab hominibus sculpti conflatiique sunt, & in hominum speciem conformata, vt ad hanc impiam cogitationem eos, qui sibi parent, conuertant. Similes enim eo-

rum

rum sunt, qui faciunt ea, & omnes, qui confidunt in eis. Dicite, quæso: Ipsi, quos deos as-  
seritis, possunt ne sibi ipsi opitulari, & eos, à quibus lœduntur, vlcisci? Quod si ipsi sibi au-  
xilio esse non possint, quomodo nobis opitulabuntur?

Psal. 119.

Hæc audiens Præfectus iussit Terentium, & Aphricanum, & Maximum, & Pompeium in carcerem interiorem detrudi, & omni diligentia custodiri: Cras, inquietis, audiam in carcere illos. Beatum autem Zenonem, & Alexandrum, & Theodorum cum reliquis socijs, qui martyres. erant omnes numero triginta sex, ad tribunal adductos sic alloquitur: Cùm ex priori vestra contentione nihil utilitatis perceperitis, parete mihi & magno deo Herculi im-  
molare. At illi: Sæpius iam, inquieti, diximus, nos esse Christianos, id quod ex superiori-  
bus questionibus intelligere potuistis: nec tu nobis vñquam persuadebis, vt idola impura colamus & adoremus. Facilè enim possumus, quicquid in hanc sententiam dixeris,  
confutare. Nō vultis, inquit Præfectus, cohortationes meas audire? Atqui iniunctorum Imperatorum iussa facere cogemini. Et iussit eos asperis virgis & neruis vapulare. At Eorum socij illi, sublati in cælum manibus, vñ omnes & clara voce dixerunt: Aspice, Domine, & flagellans adiuua seruos tuos, & libera nos ab aduersario. Quibus auditis, magis adhuc eos virgis tur.  
cædi imperauit, donec multi satellites vñus post alium cum verberando defessi sunt, &  
lora ac virgæ defecerunt. Rursus autem iussit eos fustibus cedi. Verum licet omnia ipso-  
rum viscera contererentur, adeò tamen hilares ac lœti erant fortium martyrum vul-  
tus, vt omnes sanctorum patientiam atque constantiam admirarentur.

Postquam igitur cesi fuerunt, dixit ad eos Præfectus: Immolate, & liberabo vos. San-  
cti autem tacebant. Sed Præfectus iratus, pyras incendi iussit, & terga eorum aduri, cùm Aduratio  
ea prius acero & sale conspersa essent. Tunc sancti Dei martyres suspicentes in cælum,  
dixerunt: Domine Deus noster, qui tres pueros, Ananiam, Azariam & Misaëlem de  
camino ignis liberasti, nec eos lœdi permisisti: qui Danielem ex ore leonum eripuisti, Daniel. 3.  
& de manu Pharaonis Mossem seruasti: & sanctam Teclam ab igne, & theatro, & feris Daniel. 6.  
achestis marinis defendisti: qui amicis tuis perfectum regnum largitus es: qui filium  
tuum Dominum nostrum Iesum Christum à mortuis excitasti: qui multa variaq; do-  
na nobis dedisti: qui lucem procreasti, & cælum sicut pellem extendisti: qui stellas dinu-  
meras, & suis eas nominibus vocas: qui in fines terræ misisti veritatem: exaudi nos sup. Psal. 105.  
plices, & ex calamitatibus libera: quoniam tua est gloria in secula seculorum, Amen.  
Cum precandi finem fecissent, Præfectus ira desauiens, iussit eos suspensos dilacerari.  
Quod quidem dum fieret, sanguinis riui ex eorum corporibus defluebant. Neque tam dñe dilac-  
erare cruciatum acerbitate commouebantur. Deus enim confirmabat eos, & robur ac cerantur.  
fortitudinē subministrabat. Præfectus autem ad eos: Persuaserunt ne vobis tormenta,  
vt ab insania recedatis: an adhuc in impietate vestra permanetis? Illi nihil responderunt.  
Ad vos, inquit rursus Præfectus, hæc loquor. At sancti Dei Martyres suspicentes in  
cælum, ita locuti sunt: Deus omnipotens, qui Sodomorum urbem propter ipsorum  
nequitiam igne succendisti, & in solitudinem redigisti, hoc etiam impiorum domici. Gene. 19.  
lium nunc propter iustitiam tuam cuerte. Cumq; Christi signum frictibus suis impref. Dæmonū  
fissent, in sufflante aduersus idola, & ea statim confracta in puluerē redegerunt. Tunc idola con-  
sancti Martyres ad Prefectum: Cernis, inquieti, deos tuos? Vbi est robur ipsorum? Po-  
tuerunt ne sibi ipsi opitulari? Haud multò post autem & templum corruerunt. Cuius euer. Temp' um  
sione indignatus Præfectus, iussit, vt sancti Martyres capite plesterentur. Qua illi sen. corruerunt.  
tentia lœti, collaudabant Deum, & gaudentes ad locū præfinitum peruenierunt: & ge-  
nibus flexis, oblatisque ceruicibus, confessi interfeciti sunt. Accesserunt autem viri Martires  
religiosi, & sublata eorum corpora in loco sacro considerantur. decollan-  
tur.

Tum beatum Terentium, & Aphricanum, & Maximum, & Pompeium adduci in-  
bet, & dicit ad eos: Dijis immolate, alioquin male estis perituri. Et nemo poterit eripere  
vos è manibus nostris. Christiani sumus, vt sapientissime iam diximus, responderunt Mar-  
tyres, & in Christo spes positas & collocatas habemus. Dæmones non adoramus, neq;  
deos tuos colimus, & tormēta tua negligimus. Proinde, quos vis, adhibe cruciatus. Deo  
enim adiuuante, te à nobis viustum iri confidimus, quemadmodum & diabolus supe-  
ratus est à Christo, qui nos ad cupiditates tuas vincendas corroborat. His auditis, iussit  
eos in custodiā abduci, & catenis eorum colla & manus pedesque compeditibus vin-  
ciri. Eos igitur ministri, vt iussi fuerant, in carcerem coniecerunt. Imperauit præter-  
ea, vt tribulos ferreos in terram proiicerent, quibus configerentur: & nemini Chri-  
stianorum ad eos accedere permetteret, ne cibum afferrent. Verum circa medium no-  
tum lux fulsit in carcere, & angelus Dei stetit in conspectu ipsorum, & dixit ad eos:  
LII Terenti,

Terenti, & Aphricane, & Pompei, & Maxime, serui Dei altissimi, consurgite, & corpora vestra curate. Et accedens angelus, tetigit catenas eorum, & ceciderunt. Et ecce mensa coram ipsis bene instruta. Et dixit ad illos angelus: Quiescite, & cibum capite, quem vobis Christus misit. Sancti autem, Christo collaudato, comedenterunt. At custodes, splendore perspecto, ingressi sunt, ut viderent, quid illud esset: & inuenentes eos gaudentes: & praefecto rem nunciaverunt. Qui postridie eos ad tribunal adduci iussit: & Nondum, inquit, supplicijs edocti essent, ut ab amentia vestra discedatis, & diis immolatis? Respedit Terentius: Stultitia haec nobis erit & omnibus qui diligunt Deum. Quod enim stultum est Dei, sapientius est hominibus: nam hominum sapientia, apud Deum stultitia est. Stulti amentes esse mus, si, relieto Deo, demones, quemadmodum tu facias, vngulis laudaremus. Quibus verbis Praefectus iratus, iussit eos vngulis lacerari. Dum autem id fieret, illi precabantur Deum, dicentes: Iesu Christe fili Dei viuentis in secula, lumen Christianorum, spes nostra certissima, praestos nobis, & fer auxilium: & ne confundas nos propter sanctum nomen tuum. Christi igitur ope subleuati, cruciatus non sientebant.

Nihil leduntur a feris & serpentibus. Itaque iussit eos Praefectus in carcerem retrudi. Et conuocatis omnibus ferarum incantatoribus, imperauit, ut saevas omnes feras & crudeles, quas haberent, aspides & vi peras afferrent, & eum ipsis includerent. Quae quidem ferarum ad pedes eorum accederent, eos nihil omnino ladebant. Sancti vero considerantes, psallebant, & Deum collaudabant. Cumque tribus diebus & tribus noctibus cum sanctis inclusae mansissent, quarto die sub noctem misit Praefectus, qui viderent, utrum a feris consumpti essent. Sed qui missi fuerant, ad carceris fores appropinquantes, audiebant eos psallentes & collaudantes Deum. Cumque diligentius vellent intueri, quid ageretur, carceris tectum considerantes, sanctos viderunt, qui considerabant, & angelum Dei stantem antefaciem ferarum, & ne ad eos appropinquarent, prohibentem. Et Praefecto celeriter, quae viderant, nunciaverunt. Summo igitur manu sedi in tribunal, & iussit, ut incantatores ferarum suas sumerent: & sancti ad tribunal adducerentur. Incantatores igitur cum ad carceris ostium incantationibus suis feras aducarent, illae non audiebant. Sed cum ostium carceris apertum ab illis esset, uno omnibus impetu egredientes, quo scutum erat, sunt homines, occiderunt, & in solitudinem profecti sunt. Tum custodes ad Praefectum sanctos adduxerunt. Qui cum eos nulla in parte laesos adspiceret, furore concitatus, eos capite damnauit. Sancti autem egressi sunt lati, canentesque dicebant: Liberasti nos, Domine, ab ijs, qui nos affligebant, & qui oderant nos, confudisti. Ministri vero, eductis gladiis, fecerunt imperata. Atque ita sancti in Christi confessione, martyrij palmam acceperunt.

Eorum autem corpora recte componentes viri religiosi, in loco, qui duobus pa-  
sum millibus ab urbe distabat, sepelierunt, ad gloriam Salvatoris nostri Iesu Christi,  
qui viuit & regnat in secula seculorum, Amen.

### VITA S. MACARII PATRIARCHÆ ANTO- CHENI, IVSSV SIGERI ABBATIS SCRIPTA ANNO SA-

*Iulii 1067, sed author nomen suum suppressit. Plerisque autem locis & stylis  
mutatus est, & que redundare visa sunt, redacta in compendium  
per F. Laurentium Surium, sed ita tamen, ut nihil desit  
de historiæ integritate.*

io. Aprilis.

Patria S.  
Macarij.

Parentes.

Emma regalis, quam non artificis manus, sed omnium artifex Deus in suo reposuit diademate, Armeniæ decus, parentum gloria, beatus puer Macarius, nobilissimo apud Armenos stemmate ortus est: quippe cuius maiores omnes ab omni hominum memoria præcipua fuere nobilitate, nec inter eos facilè quispiam degener repertus est. Parentes habuit Michaëlem & Mariam, multa quidē generis claritudine insignes, sed quibus non minus splendoris & ornamenti accesserit ab optimis moribus natu ex ipsis filij clarissimi. Ea autem tempestate ille in lucem editus est, quando Macarius maior, magna sanctitatis vir, Antiochenam

chenam ecclesiam gubernabat, stabilis columna regni, & firmamentum totius Ecclesiae. Qui cum Macarij huius, de quo nobis sermo texitur, esset consanguineus, eum est baptismatis fonte suscepit, suumque illi nomen imponens, Macarium voluit appellari: & quia grandæsus erat, fractusq; iam senio, parentis loco cum apud se retinuit nutriri. dum atque instituendum, vt posset ipse iam propemodum deficiens, in hoc aliqua ratione instaurari atque renouari. neq; cum spes fecellit. Traditus quippe Macarius puer Progressus in literis. arrium liberalium studijs, suo profectu voto sui antistitis abunde respondit. Impleuit quoque eum Dominus spiritu sapientiae, & peracre illi contulit ingenium, quo facile consecutus est disciplinas liberales omnes, quibus Græcia Armeniæq; pollebant. Matutinas horas accuratè expendit, pigritia & segnitie omni prorsus profligata. Cumq; iam adolescentes, solito studiosius viuis est se componere ad imitationem beati antistitis Macarij, animo cœlestia meditari, mundi illecebras fugere, æterna appetere, studiumq; rit. omne, quod anteā in literarum studia contulerat, in religionis artibus ponere, rumores vulgi pro nihilo putare, totumq; se diuino cultui mancipare.

Lætabatur his Macarius senior, cernensque eius in pietate, sapientia & bonis moribus profectum, toto coepit pectori in id incumbere, vt eum posset habere successorem. Itaque conuocat Clerum & proceros, itemq; plebem, exponit eis ætatis suæ plurimos annos, orat vt prospiciant ecclesiæ de idoneo successore, ait se letiori animo mortem appetitum, si ecclesiæ Antiochenæ de bono pastore sit prouisum. Commendat illis à se nutritum atque eruditum Macarium, ait si ipsis non dispiceat, sibi gratum esse, vt is eligatur: nec tamen se illis quicquam velle præiudicare, quò minus sua in eligendo pastore libertate vtantur.

Hæc & id genus alia cùm ille dixisset, quia res diuinis greceretur, omnes illi unanimitate assentientur, cupiuntque Macarium iuuenem in beati sensis throno collocari. Obit deinde sanctus pater, & ei succedit Macarius, moribus honestus, & in iuuenili ætate Fit Patriarchiam permaturus. Non illum mutauit tantus honor, sed incredibilem præ se tulit manus. cha Antiochus. suetudinem & humilitatem. Induxit enim in animum, vt omnibus omnia fieret, quò plures faceret saluos. Ante omnia verò dilexit decorum domus Dei & locum habitationis gloriae Dei. Comitas ei inerat cum grauitate coniuncta, in hominum frequentia hilaritas non absq; decoro, denique in cunctis actionibus memorabilis honestas. Præcipua autem illi cura & intentio erat, vt Ecclesiæ sua & munimento & ornamento foret. Sermo illi erat sale conditus, populoque gratissimus. Nec poterat de illo dici, quod de quibusdam Dominus ait, Dicunt, & non faciunt, nam seipsum subditis suis viuendi exemplum præbebat. Caduca omnia duxit pro nihilo: cumq; animo omnia prospiceret, nihil potuit ei subitum aut improbus accidere. Conclaves eius non erant inanenes, sed aut suadebat, aut admonebat, aut consolabatur, aut precipiebat. Irā animo non retinebat, sciens magnum & honestum vindictæ genus esse ignoscere, magnamq; vindictam esse, vindicari potuisse. Didicerat iam seipso contentus esse. Qui autem sibi ipsi fatus est, vt dici solet, is cum diuinijs natus est.

Virtus ei erat parabilis, non qui voluptati esset, sed qui corpus tenuiter sustentaret. Vitia detestabatur ipse quidem, neque tamen aliorum esse voluit aut curiosus scrutator, aut acerbis reprehensor, sed sine exprobratione castigator, & erroris veniae facilis dolor. In iudicando maiorem quam in sermone præ se ferebat severitatem, ultior clemens, sauitæ hostis. Tardius ad iram, pronus ad misericordiam: in aduersis firmus, in prosperis humilis & cautus. Virtutes haud minori studio occultabat suas, quam solent alij sua vitia. Vanam gloriam planè contempsit. Omnibus prodesse, nulli nocere, nocentes verò etiam arcere studuit. Inter lætiſſimos conuicias lætior ipse, frequenter abstinuit. Molles & delicatas vestes, quibus quandoquæ vsus fuerat, asperrimis camelorum pilis permutauit, vilemque se tunicam induit. Lectuli molliitem vehementer aspergunt, balneis vix vñquam vsus est. Sed nimium prolixii futuri sumus, si eius virtutes omnes accurate describere velimus. Quandò precibus clam vacabat, pro consuetudine sudarium secum ferebat, quo largiter manantes tergeret lachrymarum vndas: Gratia lachrymarum, eratque illud solum earum lachrymarum & precum consciū, quas vir sanctus fundebat pro peccatis & salute totius mundi: nec potuit esse virtutis expers, quod tot fuerat infusum lachrymis. Fuit in beati viri domo Theodorus quidam leprosus. (Nam Leprosi ei tales ei & familiares, & non mediocri curæ erant) Qui cum præ ceteris & lepræ morbo familiares & inopia premeretur, diuque de ratione sanitatis recuperandæ secum cogitasset, tandem in mentem ei incidit salubre consilium, quod ei fides non dubia suggestit. Nec tam

**Leprosus** men ausis fuit indicare episcopo desiderium suum, sed tacitus abiit ad Ecclesiam, in  
**catur ei** qua ille orare consueverat, & sudarium eius admouit lepra sua. Non tulit illa vim  
**sudario.** Sudarij, sed probata fidei perhibens testimonium, cessit pulsa meritis lachrymarum.  
**Multos cu-** Tum vero ille iam ceu nouus homo audet adstare viro Dei, Deoque & illi gratias age.  
**rat.** Cernere licebat in sancti Pontificis domo, quasi nitentes quasdam gemmas, pau-  
 peres Christi, varijsque oppressos morbis, cæcos, surdos, cludos: quos quotidie eo  
 properantes, vt ab eo stipem acciperent, vir pius duplice beneficio prosequebatur.  
 Quicunque enim ab eius sanctis manibus accipiebant cibum vel potum, illico reuale-  
 scabant: & quotquot obtinere poterant aquam, qua manus suas abluiſſet, integrum re-  
 portabant sospitatem.

His autem & eius generis alijs rebus admirandis quanto vir beatus magis polle-  
 bat, tanto se in omnibus & indignorem arbitrabatur, & humiliorem exhibebat, non  
**Humilitas** aliter se gerens, quam si horum esset planè ignarus. Crescebat interim fama sancti-  
 tatis eius: Deoque ab omnibus offerebantur gratiarum actiones, viro Dei laus &  
 gloria accedebat cumulator ad dies, maiorque ad ipsum existebat hominum con-  
 cursus. Quem ille modis omnibus declinare volens, ne sancti spiritus charis-  
 ta, humilitate parta, per superbiam & arrogantiam amitteret, scipsum ad perfectio-  
 ra maioraque sanctitatis studia coepit incitare. Vilescebat ei, quicquid hic mundus  
 charius amplectitur, honores, dignitates, opes & copiaz. Non radiabant in domo  
 eius gemmæ & margaritæ nitentes, sed versabantur ex cæcis videntes, ex claudis  
 ambulantes, e famelis satiati panibus. Non anteibant illum fecutati & fericiati, sed  
 pauperib. inopes & miseri, cuius benignitate recreati. Illis enim omnia sua distribuit, eosque  
 omnia e- in hac vita voluit habere hæredes facultatum suarum, ne perderet vitæ futuræ hæ-  
 largitur. ditatem. Cumque nihil iam ei reliquum esset, præter pontificiam dignitatem, eam  
 Abdicat se quoque transtulit in Eleutherium venerabilis memorie virum, episcopali duntaxat  
 pōtificatu. benedictione sibi retenta. Atque ita nudatus terrenis omnibus, & inter carceros pau-  
 peres ipse quoque pauper Christi effectus, exit è finibus patriæ sua, reliquisque omni-  
 bus sequitur Christum. Nec retinetur charissimorum affectu parentum, quos sum-  
 mo affecit dolore eius inopinatus recessus: non illorum cognitorumque diuitiae &  
 gloria, non sedes insignis Antiochenæ Ecclesia, ad quam vt erat diuina vocacione  
 electus: ita in ipso flore iuuentutis causa amoris eius, qui ipsum elegerat, illa se abdi-  
 cavit. Adiunxit autem sibi quatuor eiusdem deuotionis fideles viros, Iohannem, Pe-  
 trum, Dauidem & Constantimum, qui ab infantia sub iugo religionis CHRISTO  
 militauerant.

Cum his igitur iter ingressus, ante omnia terram promissionis petijt, vnde huma-  
 ni generis est orta redemptio: non inuitus ipsam quoque pro redemptore subituras  
 mortem, si res poscere videatur. Ibat ultero in exilium sponte suscepimus, vt expeditior  
 possit proficisci in patriam cælestem: sed, vt dixi, primò adjit terram, Domini Salua-  
 toris præsentia quondam insignitam, voluitque videre Capharnaum, miraculorum  
 Domini familiarem, & omnem lustrare Galilæam, Hermonij quoque & torre-  
 tem Cisson, vbi superatus est Sisara, itemque Naim, in cuius portis suscitatus est filius  
 vidua. Tum etiam desertum intueri, vbi de quinq; & septem panibus quinque & qua-  
 tuor hominum millia saturata sunt: in Cana, vbi aquæ sunt mutatae in vinum, veram  
 Iudic. 4. degustare vitem, videreque Nazareth, iuxta nominis sui interpretationem totius flo-  
 Luc. 7. rem Galilææ: in Samaria Iohannis Baptiste, Helisæique & Abdiæ venerari cineres,  
 Matth. 14. Amos quoque prophetam, buccina pastorali in sua rupe clangentem, conspicere. Inde  
 & 15. pastorum caulas pergere, in spelæo Dauid orantem, fluenta Jordanis ex lauacro Do-  
 Iohan. 2. mini puriora attendere, videre Lazarum fascijs colligatum de monumento prodire,  
 Iohan. 11. in monte Oliueti cum Domino ascidente votis & animo subleuari, locum ligni  
 sanctæ Crucis exosculari & lambere, speluncam Salvatoris intrare, & in sepulcro  
 Domini tandiù desiderato, peccata tum sua tum totius orbis plangere. Anteuerit  
 autem fama venientem, & iam usque ad aures sancti Patriarchæ Iohannis peruenie-  
 rat. Vbi autem aduenit, Hierosolymani eum officiosè exceperunt, & à sancto pa-  
 triarcha honorificè retentus, aliquandiu illic moratus est. Delebat enim eum dor-  
 mitorium Salvatoris, & locus Caluarie, vbi Dominus noster crucifixus, saltarius oc-  
 cubuit viætima pro omnium redemptione: delebat etiam eum cum Iudeis de il-  
 lorum perfidia verba miscere, & cum Saracenis congregari, si quem illorum posset ab  
 errore reuocare.

Et qui.

DE S. MACARIO PATRIARCHA ANTIOCH.

677

Et quidem haud difficulter confutare eos potuit iniictus veritatis assertor, faciliusque vicit iustus impios, doctus indoctos, & quia mortem contempnit, sua instanti illorum errores perspicue prodidit: at tamen resistebant illi, & cum verbis eum superare non possebant, intentabant minas & verbera, ut eum in suam sententiam pertraherent. Ille vero neque causus cedit, affectus supplicij, insistit sanis admonitionibus. Et valde quidem atrociter toto corpore ab illis nefariis hominibus laniatus, ita Verbera, ut etiam propè nuda osfa apparerent, non tamquam de sancte prædicationis turab infi- studio remisit. Auellitur inde à socijs suis, duciturque in medium impia multitudi- delibus, nolensque illis cedere, mittitur in custodiam, ibique instar crucis, cuius gloriam Mittitur in prædicabat, in terra extenditur, clavis configitur, sed reiiciente terra clavos, vincu- carcerem, lis adstringitur, saxum ignitum nudo eius peccatori imponitur, custodibusque adhibi- tis, illic relinquitur. Ille carceris tenebris mirificè lætatur, spe cælestium præmio- rum animatus: nec deest Christus militi suo, sed ergastuli atram noctem cælestes lu- Diuinitus men illustrat, humi iacentem diuina erigit misericordia, pœniisque absolutum angeli. criptur. ca fouet consolatio, inter cætera etiam prædicens hostium eius breui futuram con- versionem.

Procedit ille deinde ex carcere in publicum, stupent Iudei, mirantur Saraceni, & tum illum, tum se muot respectantes, tanta rei nouitate stant attoniti. Iubent au- tem accipi custodes carceris, à quibus dū audiunt lucem cælitus emissam, visitationem angelicam & beati viri curationem & absolutionem diuinam, compunguntur corde, Eius hostes & tandem assentientur veritati, verbique Dei ministrum venerantur, idque addeo, vt ad conuertun- eius vestigia adoluti, & corum, quæ in illum impie designabant, veniam petierint, & Christianæ religionis doctrinam imbui optarent, Nihil ille cunctatus, prædicat Christum, & quæ sunt fidei Christianæ, inter cætera docens, nō patere aditum in regna celorum, Iohann. 3. nisi ijs, qui renascantur ex aqua & spiritu sancto. Amplectuntur illi fidem, & regnem. Act. 16. rantur in Christo, quotquot erant prædestinati ad vitam æternam.

Isthuc vero ubi per regionem illam rumor sparsit, multi ad eum concurrunt: cu- plunt alij talem videre doctorem, alij eius salutarem haurire doctrinam. Offerunt au- tem ei Eutychianum quandam, inter Saracenos nobilem, ab anno ætatis eius nono, ut ipsi quidem asserebant, vsque ad senectutem surdum pariter & mutum. Ex huius curatione volebant capere doctrinæ eius experimentum. Erant vero etiam eius dex- teræ manus digitus arefacti. Itaque rogabant pro illo sanctum virum, ille porrò roga- bat Deum, nec est passus repulsam. Audit Saracenus seipsum absoluè loquentem, mutus cu- arida manus suum facit officium, idemq; ipse cum permultis alijs salutari expiatu- lauacro, Dominum benedicit. Hoc miraculum paucis postea fuit occasio in Christum credendi, & eius præfulem magnificè celebrandi. Non hic opus est multis ostendere, quæ in disputando subtilis, in scripturis explanandis syncerus & perspicax fuerit, cum id quiuis possit animaduertere, tam ex Iudeorum & gentilium conuersione, quæ in conuersorum in suscepta fide confirmatione.

Postquam autem vir sanctus Dominicæ passionis, resurrectionis & ascensionis, aliaque loca sacra benè perlustrauerat, Iohanni Patriarchæ cæterisque fidelibus vale- dixit, & cum socijs suis iter suscepsum prosecutus est. In tanta autem terrarum vasti- tate nullus ei placuit ad manendum locus, nisi ubi posset ignotus & obscurus degere. Sed eius clarissimi parentes molestissime ferebant talis tantique filii solatijs se destitui. Mittunt itaque nuncios, qui itinera obseruent, adduntq; mandata, quæ perferant ad virum beatum, quibus & preces iunctæ erant, quæ ad manendum inuitarent, & mine, quæ compellerent. Iubebant, si blandis verbis reduci non posset, vim adhiberent, & cum iniuria vel iniuitum reuocarent ad suos. Abeunt nuncij, incident in sanctum vi- rum eiusque comites, gradunturq; cum illis, & mutuos inter se sermones conferunt: deinde exponunt nuncij mandata, amicorum vota, parentum suspiria: aiunt admira- ri Armenios, cur ita fugere voluerit, indicant Syrorum erga ipsum studium & bene- uolentiam, Antiochenæ sedis dignitatem, multaque alia, quibus se illum efftere posse sperabant. Ille vero nihil his permotus, comiter & iucundè respondebat, ambiguis eos sermonibus suspensos tenens. Sed cum cerneret illi, nihil eum de coepio remittere itinere, violentas admouent manus, retrahuntque nolentem, erant enim numero & Vim ei in- viribus superiores. Sed ecce adest virtus diuina, quæ alios cæcitate percutit, aliorum ferunt pa- rentū nuna- cij, sed ex- cecantur.